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KẾ HOẠCH
Chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân năm 2024

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Tình hình chung
Hoành Sơn là xã thuần nông có diện tích 4,23 km2, dân số trung bình 3902 người. 

Xã có 03 thôn, gồm các thôn 1, thôn 2, thôn 3. Xã có phía Bắc giáp Đông triều- Quảng 
Ninh; phía Đông  giáp Phường  Duy Tân; phía  Nam giáp Phường Phạm Thái; phía Tây 
giáp Phường  Thất Hùng. Bao bọc 3 phía là sông Kinh Thầy và sông Đá vách. 

Năm 2023, Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân đã tích cực 
triển khai công tác phòng chống dịch bệnh và bảo vệ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 
nhân dân. trong năm đã khám chữa bệnh cho hàng nghìn lượt người, đã tiêm chủng theo 
quy định đạt 95.2%  cho các cháu và phụ nữ có thai, không để dịch bệnh lây lan trong 
địa bàn toàn xã: như cúm, tiêu chảy, và các bệnh do vi rút nằm trong chương trình tiêm 
chủng mở rộng.

2. Nhận định tình hình
Từ những đặc điểm mang tính đặc thù riêng và tình hình dịch tễ trong những năm 

gần đây, đặc biệt là thói quen trong sinh hoạt, ăn uống của người dân có ảnh hưởng 
không tốt đối với sức khỏe của nhiều hộ gia đình và nhận thức về công tác khám chữa 
bệnh còn hạn chế chưa chủ động phòng ngừa.

Để chủ động trong công tác khám chữa bệnh, phòng ngừa dịch bệnh. Ban chỉ đạo 
chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân xã Hoành Sơn xây dựng kế hoạch Chăm sóc 
sức khỏe ban đầu như sau.

II. MỤC TIÊU CHUNG
- Nắm bắt đối tượng có nguy cơ cao về bệnh tật để có kế hoạch chăm sóc, tư vấn 

chủ động phòng ngừa, hạn chế tử vong cho người bệnh.
- Bao vây, xử lý dập dịch khi có dịch bùng phát. 
- Chuẩn bị đầy đủ điều kiện thuốc men, cơ sở vật chất để chủ động khám chữa 

bệnh phục vụ nhân dân.
III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 
1. Công tác tổ chức chỉ đạo
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- Kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, phân công 
trách nhiệm cho từng thành viên phụ trách.

- Chủ động phòng ngừa bệnh tật cho các đối tượng có nguy cơ cao.
- Tổ chức triển khai phòng chống dịch bệnh ở người với phương châm 4 tại chỗ:
+ Lực lượng tại chỗ.
+ Vật tư tại chỗ.
+ Xử lý tại chỗ.
+Phương tiện tại chỗ
2. Tuyên truyền, giáo dục
- Tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống truyền thanh xã về công tác thực hiện biện 

pháp 2K của bộ y tế để phòng, chống bệnh Covid-19, phòng bệnh theo mùa, vệ sinh ăn 
uống, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.

- Lồng ghép hoạt động phòng chống dịch bệnh, chủ động công tác khám bệnh 
định kỳ, vận động nhân dân tham gia Bảo hiểm y tế.

3. Hoạt động chuyên môn
- Thực hiện nghiêm túc chế độ thường trực, chủ động nắm bắt tình hình bệnh tật, 

bệnh dịch.
- Khi có dấu hiệu về bệnh dịch phải báo cáo cấp trên để có hướng giải quyết.
- Các đồng chí y tế thôn đội phối hợp cùng Trạm y tế tiến hành công tác tuyên 

truyền phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn mình phụ trách, tiến hành bao vây dập dịch, 
đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vệ sinh ATTP trong các dịp lễ tết, hội họp.

- Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh tại Trạm Y tế, không ngừng nâng cao 
trình độ chuyên môn của cán bộ y tế nhằm đảm bảo nhiệm vụ được giao.

4. Thuốc và vật tư
- Thường xuyên đáp ứng đủ cơ số thuốc phục vụ khám chữa bệnh, thuốc và vật 

tư phòng chống dập dịch theo quy định của Bộ y tế.
- Lập kế hoạch dự trù kinh phí, vật tư, thuốc men, Trang thiết bị y tế, chú trọng 

khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã.
5. Công tác tổ chức kiểm tra giám sát
-Kết hợp với Công an kiểm tra nhân dân trong xã về thực hiện biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh như sốt xuất huyết, tay chân miệng, thủy đậu, Covid-19.
- Tổ chức kiểm tra VSTP trong phạm vi toàn xã.
- Kiểm tra vệ sinh môi trường trong khu vực địa bàn xã.
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về dự phòng đặc biệt là công tác tiêm chủng 
mở rộng, dọn vệ sinh môi trường, dọn vệ sinh khu vực nhà ở, phát quang bụi rậm.

6. Kế hoạch về thời gian
- Công tác hoạt động CSSKBĐ cho nhân dân hoạt động liên tục hết năm 2024.
- Tập trung cao độ vào đối tượng trẻ em và người cao tuổi trong lúc giao mùa và 

thời tiết thay đổi.
- Chủ động điều trị dự phòng các bệnh dịch theo mùa vụ như: Chân, tay, miệng, 

Sốt phát ban, Thủy đậu, sốt xuất huyết và một số bệnh lây truyền khác.
6.1. Quý 1
- Xây dựng kế hoạch năm, thành lập Ban chỉ đạo chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho 

nhân dân, xây dựng kế hoạch các chương trình theo chỉ tiêu kế hoạch thị xã giao.
- Quyết định kiện toàn BCĐ phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người; Quyết định 

ATTP; Quyết định BCĐ HIV; Quyết định phòng chống bệnh không lây; Kế hoạch phân công 
nhiệm vụ của BCĐ; Kế hoạch phân công nhiệm vụ của cán bộ nhân viên y tế, y tế thôn bản.

- Truyền thông ATTP trong dịp Tết nguyên đán, mùa Lễ hội, phòng chống tác hại 
rượu bia, thuốc nổ.

- Tổ chức khám chuyên khoa đợt I năm 2024.
- Thực hiện công tác an toàn trong tiêm chủng.
- Đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. Họp 

phân công nhiệm vụ cho các ban, ngành, đoàn thể xã.
- Đảm bảo công tác phòng chống dịch chủ động trên địa bàn xã.
- Tăng cường công tác TTGDSK về chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân.
6.2. Quý 2
- Duy trì công tác phòng chống dịch bệnh mùa đông xuân và tăng cường công tác 

phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng.
- Hưởng ứng tháng hành động vì chất lượng ATTP năm 2024, kiểm tra, giám sát 

các hàng quán các hộ kinh doanh thực phẩm.
- Xây dựng kế hoạch phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2024.
- Tổ chức tiêm vắc xin ngoài tiêm chủng mở rộng như viêm não nhật bản, viêm gan B.
- Triển khai cho trẻ từ 6 tháng đến 36 tháng uống vitamin A đợt I năm 2024.  
- Truyền thông vệ sinh phòng bệnh dịch: Tiêu chảy, sốt rét, sốt xuất huyết, ATTP, 

lợi ích của tiêm chủng, tuyên truyền phòng tránh tai nạn thương tích ở trẻ nhỏ và phòng 
chống đuối nước.

- Rà soát kết quả thực hiện 6 tháng Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.
- Họp Ban chỉ đạo CSSK ban đầu 6 tháng đầu năm và phương hướng trong thời 

gian tiếp theo.
6.3. Quý 3
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- Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe trẻ em. Thực hiện kế hoạch cân trẻ 
dưới 5 tuổi đợt I tại trường mầm non và khám bệnh nội khoa tại trường Tiểu học. 

- Triển khai kế hoạch tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.
- Tổ chức khám chuyên khoa đợt II năm 2024. 
- Truyền thông vệ sinh phòng bệnh dịch, vệ sinh môi trường, lợi ích của người 

tham gia BHYT, Tuần lễ an toàn lao động,...
- Tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự 2025.
- Truyền thông vệ sinh phòng bệnh dịch, vệ sinh môi trường, lợi ích của người 

tham gia BHYT.
6.4. Quý 4
- Thực hiện kế hoạch triển khai uống vitamin A đợt II năm 2024 và thực hiện cân 

trẻ đợt II.
- Hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm, rà soát sổ sách chuẩn bị cho công tác kiểm 

tra cuối năm. 
- Truyền thông vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường, VSATTP, phòng dịch và 

chủ động khám phòng ngừa bệnh giao mùa, và thay đổi thời tiết.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trạm Y tế
- Tham mưu với UBND, BCĐ xã xây dựng phương án CSSKBĐ cho nhân dân.
- Đảm bảo thực hiện tốt công tác chuyên môn tại Trạm Y tế xã.
- Viết bài tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh, ATTP, VSMT, Phòng chống 

HIV/AIDS, phòng chống dịch bệnh theo mùa.
- Thường xuyên giám sát và theo dõi dịch bệnh trên địa bàn.
- Phối hợp với các ban ngành trong thực hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban 

đầu cho nhân dân.
2. Đài phát thanh xã
Tăng cường thời lượng truyền thanh vệ sinh phòng bệnh, phòng chống các loại 

bệnh dịch Viêm đường hô hấp , ATTP, phòng ngừa tai nạn thương tích, phòng chống  
HIV/AIDS, vệ sinh môi trường.
          3. Kế toán ngân sách xã

Căn cứ vào nhiệm vụ chăm sóc SKBĐ cho nhân dân và phòng chống dịch bệnh 
thực tế trên địa bàn xã chủ động tham mưu cho UBND xã, có kế hoạch hỗ trợ kinh phí 
để đảm bảo thực hiện các hoạt động CSSKBĐ cho nhân dân đạt hiệu quả nhất.

4. Các ban ngành đoàn thể khác trong ban chỉ đạo
- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành, chủ động xây dựng kế hoạch của ngành chỉ 

đạo cơ sở mình để công tác CSSKBĐ cho nhân dân một cách hiệu quả nhất.
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân về công 
tác phòng bệnh, CSSKBĐ và phòng dịch bệnh.

- Báo cáo kết quả hoạt động về thường trực BCĐ.
5. Chế độ giao ban
Ban chỉ đạo họp 6 tháng 1 lần. Họp đột xuất khi có nhiệm vụ yêu cầu.
- Điện thoại thường trực: 0220.3824516; DĐ: 0983569526.
 V. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ
- Đề nghị Trung tâm Y tế tăng cường chỉ đạo công tác chuyên môn đối với Trạm  Y 

tế xã. Trang bị Trang thiết bị còn thiếu cho Trạm Y tế xã đảm bảo hoạt động.
- Đề nghị UBND xã trên cơ sở đề nghị của BCĐ chăm sóc sức khỏe ban đầu bổ 

sung kinh phí cho các hoạt động y tế. Đầu tư kinh phí nâng cấp cơ sở vật chất của Trạm 
Y tế để đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 2030.

- Trưởng các ban ngành, đoàn thể xã chủ động quan tâm chỉ đạo các phòng trào 
TTGDSK ở cộng đồng và ngành phụ trách./.

* Nơi nhận:
- HĐND- UBND xã;
- BCĐ CSSK ban đầu xã;
- Lưu: BCĐ.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Văn Chung
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